UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

katedra farmaceutické technologie

studijní program: farmacie

Pilotní studie sublingválního in vitro průniku
butorfanolu

Pilot study of sublingual in vitro permeation
of butorphanol

Diplomová práce

Markéta Šrámková

Školitel: doc. RNDr. Pavel Doležal,CSc.

Hradec Králové, květen 2010

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem,

které jsem vypracovala samostatně. Veškeré informační zdroje,

z nichž jsem při vypracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury a v textu řádně vyznačeny.

Děkuji doc. RNDr. Pavlu Doležalovi za odborné vedení, cenné

rady a veškerou pomoc při experimentech, následném

zpracování dat i vypracování diplomové práce. Dále bych ráda

poděkovala Mgr. Pavlu Berkovi a Mgr. Moridu Mahmoudi

Majdovi za pomoc poskytovanou během měření.

Obsah

1 Úvod 3

2 Cíl práce 4

3 Teoretická část 5

3.1 Bolest 5

3.1.1 Zásady léčby bolesti 5

3.2 Analgetika 6

3.2.1 Neopioidní analgetika 6

3.2.2 Adjuvantivní analgetika (Koanalgetika) 6

3.2.3 Opioidní analgetika 6

3.3 Butorfanol 12

3.3.1 Chemický název: 12

3.3.2 Úvod 12

3.3.3 Mechanismus účinku 13

3.3.4 Farmakokinetika butorfanolu 13

3.3.5 Dávkování 14

3.3.6 Indikace 14

3.3.7 Neţádoucí účinky 14

3.3.8 Butorfanol v ČR 14

3.3.9 Butorfanol v USA 15

3.4 Anatomie jazyka 16

3.4.1 Vrchní sliznice jazyka 17

3.4.2 Svaly jazyka 18

3.5 Sublingvální forma 18

3.6 Absolutní biologická dostupnost butorfanolu 19

3.7 Farmakokinetika a biologická dostupnost opioidů 19

3.8 Sublingvální podání u buprenorfinu 20

2

4 Experimentální část 22

4.1 Suroviny a materiál 22

4.2 Přístroje 22

4.3 Biologické membrány 23

4.4 Akceptorová fáze 23

4.4.1 Permeační pokus č. 1 23

4.4.2 Permeační pokus č. 2 24

4.5 Donorová fáze 24

4.5.1 Permeační pokus č. 1 24

4.5.2 Permeační pokus č. 2 25

4.6 Roztoky pro permeační pokusy 25

4.6.1 První permeační pokus (č. 1) 25

4.6.2 Druhý permeační pokus (č. 2) 26

4.7 HPLC stanovení permeantů analýzy 27

4.7.1 Zpracování permeačních dat 28

5 Dokumentace 29

6 Výsledky a diskuse 73

7 Závěry 81

7.1 Kofein jako permeační marker 81

7.2 Propustnosti butorfanolu sublingvální membránou vehikulem 81

8 Abstakt 82

9 Abstract 84

10 Pouţité zkratky a symboly 85

11 Literatura 87

3

1 ÚVOD

Sublingvální léková forma se dostala v dnešní době do popředí zájmů.

Zejména z důvodu velmi bohatě prokrvené sliznice jazyka a tím dobré

absorpce látek. Další výhodou této formy je bezesporu vyhnutí se „first pass“

metabolismu, a s ním spojených neţádoucích účinků.

Butorfanol je velmi významné analgetikum opioidního typu, které má velmi

dobré účinky proti bolesti a to zejména u migrény. Jeho pouţití není v České

republice rozšířené a je registrován jako veterinární analgetikum v injekční

formě.

Tato diplomová práce se metodicky zabývá permeačními pokusy se

sublingválním podáním butorfanolu.
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2 CÍL PRÁCE

1. Přiblíţit v teoretické části problematiku bolesti, její léčbu a léčiva ze

skupiny opioidů u ní indikované. Poskytnout teoretické informace

o butorfanolu a jeho sublingvální lékové formě. Bliţší seznámení

s anatomií jazyka.

2. V experimentální časti zjistit vhodnost kofeinu jako permeačního

markeru pro butorfanol.

3. Zjistit propustnost butorfanolu přes dva typy zpracování sublingvální

membrány:

 netryptinizovaná a uchovávaná v mrazáku při teplotě - 20 °C

 tryptinizovaná a uchovávaná při teplotě + 6,6 °C

4. Zjistit propustnost butorfanolu za pouţití různých akceptorových fází:

 Fosfátový pufr o pH 7,4

 Fosfátový pufr o pH 6,5

5. Porovnat permeabilitu butorfanolu z různých vehikul:

 Isopropyl-myristát (IPM)

 Fosfátový pufr o pH 5,3

 Fosfátový pufr s propylenglykolem a vodou (3:2)

 Isopropyl-myristát (IPM) a ţelatinová membrána (ŢM)

 Isopropyl-myristát (IPM) a chitosanová membrána (CHM)

 Fosfátový pufr o pH 5,3 a chitosanová membrána (CHM)

 Fosfátový pufr s propylenglykolem a vodou (3:2) a ţelatinová membrána

(ŢM)

6. Zhodnocení pouţitých metod a moţnosti jejich vyuţití v dalších

měřeních.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Bolest

Bolest je nepříjemný vjem provázený negativní, emoční a psychickou sloţkou,

s odezvou v oblasti motorické vegetativní. Bolest dělíme na akutní a na

chronickou. Akutní bolest, trvající dny a týdny, informuje o moţném poškození

organismu. Chronická nenádorová bolest, trvající déle neţ 3-6 měsíců, je

povaţována za samostatné onemocnění, které je třeba léčit.

Bolest také můţeme rozdělit na nocicepentní, kdy receptory reagují na

mechanické, termické, chemické podráţdění, které dosáhlo vyšší intenzity,

díky nimţ dochází k poškození tkání.

Dalším typem bolesti je bolest neuropatická (např. postherpetické nebo

diabetické neuralgii). Tato bolest vzniká při poškození v periferním nebo

centrálním nervovém systému. Tento druh bolesti neodpovídá na léčbu

analgetiky.1

3.1.1 Zásady léčby bolesti

Při léčbě bolesti nerozhoduje její původ, ale síla. V případě intenzivní, akutní

bolesti se podávají léky cestou injekční, perorální, transdermální, rektální. Není

vhodné kombinovat nesteroidní antiflogistika nebo samotná opioidní

analgetika, z důvodu zvýšeného rizika neţádoucích účinků.

Základem léčby bolesti je třístupňový ţebříček podle WHO:

1.neopinoidní analgetika – mírná bolest

2. opioidní analgetika slabá – středně silná bolest

3. silná opioidní analgetika – silná bolest

Dále se mohou uplatnit adjuvantivní analgetika (neuroleptika, anxiolytika,

antidepresiva, antiepileptika), která tlumí jiný druh bolesti a pomocná léčiva

určená k terapii nebo profylaxi neţádoucích účinků. U bolesti akutní se
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postupuje se shora dolů po uvedeném ţebříčku a u chronické bolesti se

postupuje opačně.

3.2 Analgetika

3.2.1 Neopioidní analgetika

Jejich mechanismus účinku probíhá na základě inhibice cyklooxygenázy.

Dělíme je na dvě skupiny. První skupinou jsou analgetika, antipyretika

(paracetamol) a druhou skupinou, s účinkem analgetickým, antipyretickým a

protizánětlivým jsou nesteroidní antiflogistika (kyselina acetylsalicylová,

ibuprofen, nimesulid atd.).2

3.2.2 Adjuvantivní analgetika (Koanalgetika)

Jsou látky slouţící na jinou indikaci neţ je bolest (epilepsie, deprese), ale

pro svůj speciální účinek se pouţívají k monoterapii neuropatické bolesti nebo

jako doplněk dvou analgetik.

Dělí se podle indikace na analgetika víceúčelová (glukokortikoidy,

antidepresiva), analgetika neuropatické bolesti (antiepileptika, TCA), analgetika

muskuloskeletární (centrální myorelaxancia), analgetika pouţívaná u nádorové

bolesti (bisfosfonáty, calatonin, levopromazin).1

3.2.3 Opioidní analgetika

Historie

Prvním izolovaným opioidem byl v roce 1805 morfin a od této doby je zaveden

do terapie. Získává se z máku setého (Papaverum somniferum,

Papaveraceae). Látky z něho získávané dělíme podle původu na přírodní,

polysyntetické a syntetické.3
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Chemická struktura, dělení

Přirozené opioidy

Fenantrové alkaloidy opia (morfin, kodein, tebain)


[…]


a (T) membránu

vehikulum
průměr J procenta

IPM_NT 8,2

FP:PG_NT 1,0 12,6%

FP:PG/ŽM_NT 0,9 11,3%

IPM/ŽM 0,8 9,1%

IPM 2,4 29,1%

FP:PG 3,2 38,3%

Další zajímavou skutečností je to, ţe průměrné fluxy J kofeinu jsou vyjádřeny

hodnotami na úrovni stovek, zatímco u butorfanolu ze 13. 5. 2009 se jedná

pouze o jednotky J [ µg/cm2 h-1].

Následující graf 6.3 znázorňuje průměrné hodnoty fluxů butorfanolu

z permeace provedené bez kofeinového markeru (dne 22. 4. 2009). U všech

vzorků byla pouţita stejná, netryptinizovaná membrána, ale různé typy vehikul

pro dispargaci butorfanolu..Velký rozdíl je především mezi kombinací FP

5,3_NT a ostatními analyty.

Graf. 6.3 Průměrné hodnoty fluxů butorfanolu (22. 4. 2009) J [ µg/cm2 h-1]
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V posledním grafu 6.4 je uvedeno srovnání průměrných hodnot fluxů

butorfanolů s IPM z obou měření. Z obrázků vidíme, ţe i kdyţ mají stejné

vehikulum jejich propustnosti přes membránu, je velmi různorodá. Tento jev

potvrzuje jiţ zmíněný předpoklad, ţe závislost propustnosti butorfanolu je

ovlivněna z velké míry permeační membránou.

Graf 6.4 Srovnání hodnot fluxů butorfanolů s IPM
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7 ZÁVĚRY

7.1 Kofein jako permeační marker

U kofeinu se přímková část dala velmi dobře odečíst ze všech naměřených

hodnot Z naměřených hodnot fluxů kofeinu i butorfanolu je zřejmé, ţe tuto

funkci plní kofein dobře.

7.2 Propustnosti butorfanolu sublingvální membránou vehikulem

Z hodnot fluxů se ukazuje, ţe závislost průchodu látky přes sublingvální

membránu je ve větší míře dána vlastnostmi a zpracováním membrány, na

části změn hodnot fluxů butorfanolu se podílí také testovaná vehikula.
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8 ABSTRAKT

V teoretické části jsou zmíněny základní informace k bolesti a její léčbě. Dále

jsou zde popisována analgetika, převáţně opioidy. Tato část je podrobněji

zaměřena na kinetiku a farmakodynamiku samotného butorfanolu. Navazující

úsek se zabývá základním popisem sublingválního podání a je zde poskytnut

popis morfologie jazyka a uvádí také informace z článků, které se zabývaly

podobným tématem jako tato diplomová práce.

Experimentální část se soustřeďuje na permeabilitu butorfanolu sublingvální

membránou z různých vehikul. Byl pouţit isopropyl-myristát, fosfátový pufr

o pH 5,3, propylenglykol - voda (3:2). U některých zkoušených vzorků byla

pouţita ţelatinová membrána nebo chitosanová donorová membrána.

Akceptorovou fází u pokusů byl fosfátový pufr o pH 7,4 resp. pH 6,5.

Permeační markerem byl kofein.

Z naměřených permeačních dat jsem zjistila, ţe volba kofeinu jako markeru

byla vhodná.

Zkouška permeability butorfanolu přinesla zajímavé zjištění o závislosti mezi

propustností a typem zvolené membrány. Z výsledků je moţno soudit, ţe

propustnost membrány byla ovlivněna membránou více neţ pouţitým

vehikulem.

83

84

9 ABSTRACT

The theoretical has mentioned the basic information about pain and its

treatment. Furthermore, there are described analgesics, mainly opioids. This

part is specifically focused on the kinetics and pharmacodynamics of

butorphanol alone. A following section deals with the basic description of

sublingual administration and it provides with a description of morphology of

tongue and also provides information from articles, which dealt with a similar

theme as this thesis.

The experimental part focuses on the permeability of a sublingual membrane

using butorphanol dispersed in different vehicles. Isopropyl myristate,

phosphate buffer pH 5.3, propylene glycol – water (3:2) were used. Some of

the test donor samples used gelatinous membrane or chitosan donor

membrane. Acceptor phase in the experiments was phosphate buffer pH 7.4 or

pH 6.5. Permeation marker there was caffeine.

I have found from the permeation results obtained that caffeine as a marker of

choice was appropriate.

Permeability tests of butorphanol brought some interesting findings on

the dependence between permeability and a selected membrane type. It can

be concluded from the results that the membrane permeability of the

membrane affected by membrane properties more than the used vehicle.
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10 POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

BUT = butorphanol butorfanol

PG propylenglykol

V voda čištěná

FP:PG fosfátový pufr o pH 6,5 a propylenglykol s vodou (3:2)

FP 5,3 fosfátový pufr o pH 5,3

IPM isopropyl-myristát

ŢM ţelatinová membrána

CHM chitosanová membrána

T trypsinizovaná membrána

NT netrypsinizovaná membrána

J [μg/cm2.h-1] flux permeantu

Cnk [mg/100 ml] nekorigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Ck [mg/100 ml] korigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

t [hod] čas

Qt [μg] mnoţství permeantu prošlého sublingvální membránou

Qt [μg/cm2] mnoţství permeantu prošlého přes 2 cm2 sublingvální

membrány

SD směrodatná odchylka

r korelační koeficient

n počet naměřených bodů

Vo [ml] celkové mnoţství akceptorové fáze

ΔVdop [ml] mnoţství doplňované akceptorové fáze
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Tmax[min.] maximální čas ovlivňující rychlost nástupu účinku

Cmax [mol/l] maximální koncentrace
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