UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Márkéta Šrámková**

Vedoucí práce: RNDr. Pavel Doležal, CSc.,

Rok obhajoby: 2010

Oponent/ka: RNDr. Josef Vachek

Název práce:

Pilotní studie sublinguálního in vitro průniku butorfanolu

Rozsah práce: počet stran: 87, počet grafů: 4, počet obrázků: 2,

počet tabulek: 4, počet citací: 24

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: dobré
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Při hodnocení byly vzaty v úvahu některé nepřesnosti, které vedly k menší srozumitelnosti v teoretické části např. first-pass efekt versus first-pass metabolismus, formulace odst. str.20 nahoře, otázka lékové závislosti (str.12,14,), str.15 Stadol vers. Stodal?

Dotazy a připomínky: Str. 23 Zkterých částí prasečích jazyků byly odebírané membrány? proč byla do aceptorové fáze přidávána sůl (uváděno k ionizaci!) str.25 Které části jazyka byly použity k permeaci? jaká byla teplota lázně (+_ 37 oC?) Bývá zvykem uvádět kalibrační křivku (přímku) jako graf s vyjádřením citlivosti metody. Jaké kožní membrány uvedené na str. 28 byly použité? na téže straně chybí citace použitého počítačového programu. V části Výsledky a diskuse by prospělo srozumitelnosti vysvětlení, proč jsou k sobě přiřazovány vzorky s kofeinem a s butorfanolem. Závěry jsou střizlivé a věcné. Jsou přínosem pro další studium sublinguální permeability.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 02.06. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta